Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capitsl do Cimento"
Estado de São Paulo

~~ V;tõra'ntinl;
Visto

Ofício n° 917/18 eM 05DE~'

Bruno Martins de Almeida
-. __ ~.-,;..,;Presidente

Votorantim, 30 de Novembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 820/18, datado em 13 de

novembro de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n" 323/18, de autoria do

nobre vereador Luciano da Silva, apresentado durante a 39a Sessão Ordinária, da 2a Sessão

Legislativa, da 1Y Legislatura, realizada em 13 de novembro de 2018, resposta a solicitação,

informamos:

a) São contempladas com o Projeto crianças de 4 e 5

anos de idade.

b) O público alvo do projeto contempla:

• alunos da 1a e 2a etapa da educação infantil;

• professores da 1a e 2a etapa da educação infantil;

·coordenadores pedagógicos 1a e 2a etapa da educação infantil.

c) Foram envolvidos no projeto:

• 23 unidades escolares;

• 36 coordenadores pedagógicos;

• 105 professores de educação básica I;

• 41 professores de educação física.

d) O valor total pago para as formações e material foi de

R$ 629.876,50.

e) A fonte de recursos utilizada foi com recursos do 40%

(quarenta por cento) do FUNDEB - Educação Infantil.

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

f) O objetivo do projeto - A Secretaria Municipal de

Educação, visando favorecer o desenvolvimento integral das crianças na educação infantil de

acordo com as finalidades desta etapa, em concordância com o Pacto Nacional pela

Alfabetização na Idade Certa (PNAIC), bem como com a legislação pertinente à educação

infantil (LDBEN n° 9394/1996 e DCNEI - Resolução CNE/CEB n° 5/2009) e com os

documentos orientadores desta etapa da educação, investiu no Projeto Brincadeiras Musicais

da Palavra Cantada (BMPC). Sua finalidade é promover práticas pedagógicas que

proporcionem o desenvolvimento da habilidade leitora e escritora, da linguagem musical, assim

como das demais linguagens que precisam ser desenvolvidas na educação infantil. Para tanto,

o projeto contempla a formação dos professores capacitando-os a utilizar a proposta das

brincadeiras cantada, por meio de uma experiência musical lúdica e uma aproximação da

linguagem musical por meio de práticas musicais reflexivas e suporte teórico-conceitual, de

forma que se sintam instigados a ampliar essa experiência com a construção de um ambiente

musical na escola, associando-o a outras linguagens e conteúdos. Em sua metodologia o projeto

envolve também as famílias, conforme também é orientado pela legislação educacional e

documentos orientadores, para que participem do processo de desenvo vimento e aprendizagem

das crianças por meio do acesso ao material, potencializando os r fitados do projeto.

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE ALH,"'-4L~
DD. Presidente da Câmara